ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LĨNH

Số:        /UBND
Về việc xử lý tình trạng nuôi

trồng thủy sản trái phép trên

vùng biển Cẩm Xuyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Cẩm Lĩnh, ngày          tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

  - Các ban, ngành đoàn thể, cán bộ, công chức cấp xã;

  - Chi ủy Chi bộ, Thôn trưởng các thôn;

  - Trạm Biên phòng Cửa Lạch.

Thực hiện Công Văn số 2911/UBND-NN ngày 21/8/2023 của UBND

huyện Về việc xử lý tình trạng tự ý nuôi trồng thủy sản trái phép trên vùng biển

Cẩm Xuyên và Kết luận 2985/TBUBND ngày 25/8/2025 của UBND huyện Cẩm

Xuyên về việc triển khai các giải pháp xử lý tình trạng tự ý nuôi thủy sản trái

phép trên vùng biển Cẩm Xuyên. UBND xã Cẩm Lĩnh triển khai một số nội

dung sau:

1.Yêu cầu cấp ủy các thôn:

- Tiếp tục rà soát các hộ dân trên địa bàn thôn có nuôi trồng thủy sản trái

phép lập danh sách gửi về cán bộ phụ trách của xã để tổng hợp báo cáo UBND

huyện theo yêu cầu. Thường xuyên thông báo trên loa truyền thanh của xã, thôn

để tuyên truyền, vận động người dân tự tháo dỡ vật cản gây mất an toàn an ninh

trên biển, đến nay đã có 45 hộ ký cam kết còn lại một số hộ chưa ký. (Có danh

sách cụ thể kèm theo).

2. Tổ công tác của Ủy ban nhân dân xã:

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo cho các hộ đang nuôi trồng thủy sản trái

phép về việc vi phạm pháp luật trên biển được quy định tại Khoản 3, Điều 17 và

Khoản 3, Điều 27 của Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khai thác thủy sản, cụ thể:

a. Tại Khoản 3, Điều 17, quy định:

Phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với hành vi nuôi

trồng thủy sản trên biển không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp phép

theo quy định. Buộc di dời, tháo dỡ công trình nuôi thủy sản vi phạm quy định.

b. Tại Khoản 3, Điều 27, quy định:

Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với hành vi sử dụng

ngư cụ làm cản trở hoặc gây thiệt hại cho tổ chức, cá nhân đang khai thác thủy

sản hợp pháp hoặc thả neo tại nơi có ngư cụ của tổ chức, cá nhân đang khai thác

thủy sản hợp pháp, trừ trường hợp bất khả kháng.

2

- Tổ chức họp dân và tổ chức ký cam kết quán triệt hướng dẫn các văn bản

chỉ đạo của cấp trên để người dân được biết và chấp hành. Yêu cầu các hộ dân

đang khoanh vùng nuôi thủy sản trái phép khẩn trương tháo dỡ các loại cọc tre,

mét trên biển trước ngày 05/9/2023. Tuy nhiên đến nay một số hộ vẫn chưa thực

hiện xong theo tinh thẩn chỉ đạo của UBND huyện.

- Đối với Đoàn xử lý vi phạm được thành lập tại Quyết định số 137/QĐ-

UBND ngày 25/8/2023 của UBND xã từ ngày 18/9/2023 tập trung phối hợp với

Đồn biên phòng, Công an huyện và UBND các xã lân cận tiến hành tổ chức tháo

dỡ theo quy định.

3. Đồn Biên phòng Cửa Lạch:

- Đề nghị Đồn biên phòng thường xuyên tuần tra, kiểm tra việc chấp hành

các quy định của nhà nước và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện để các hộ

chấp hành.

- Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình nuôi trồng thủy sản trái phép

trên vùng biển quản lý. Thông báo cho các hộ đang nuôi trồng thủy sản trái phép

về việc vi phạm pháp luật trên biển theo quy định và cấm các tàu thuyền ra vào

cửa lạch của các hộ nuôi trái phép không thực hiện đúng cam kết.

Nhận được Công văn yêu cầu các ban, ngành, tổ chức, đơn vị, chi ủy chi

bộ, thôn trưởng các thôn và các cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực

hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định./.

  Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT. UBND xã;

- UBMTTQ xã;

- Các ban, ngành liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Như Hùng

3

DANH SÁCH

NHỮNG HỘ NUÔI TRỒNG TRÁI PHÉP CHƯA KÝ CAM KẾT

TT Họ và tên Thôn Ghi chú

1 Trần Văn Thuật Thôn 1

2 Trần Hữu Duyệt Thôn 1

3 Trần Văn Ngại (Trường) Thôn 1

4 Trần Văn Vũ Thôn 1

5 Phạm Văn Ngại (Ngụ) Thôn 1

6 Trần Văn Xuân (Quân) Thôn 1

7 Trần Xuân Vinh Thôn 1

8 Phạm Đình Hựu Thôn 1

9 Trần Văn Thiện Thôn 1

10 Trần Trung Huấn Thôn 1

11 Trần Văn Thế Thôn 1

12 Kiều Văn Lịnh Thôn 1

13 Trần Văn Anh Thôn 1

14 Hoàng Xuân Đại Thôn 1

15 Phạm Văn Lộc Thôn 1

16 Trần Xuân Hội Thôn 1

17 Phạm Xuân Hường Thôn 1

18 Phạm Văn Điệp Thôn 1

19 Trần Xuân Vĩnh Thôn 1

20 Trần Văn Lượng Thôn 1

21 Trần Văn Huy Thôn 2

22 Thái Văn Thuấn Thôn 4

23 Nguyễn Văn Nhương Thôn 1

24 Phạm Đình Long (Dương) Thôn 1

25 Lê Văn Chung Thôn 1

26 Trần Văn Tú Thôn 1

27 Phạm Văn Bảo Thôn 1

28 Kiều Viết Tơ Thôn 1

29 Trương Văn Phượng Thôn 1

30 Nguyễn Văn Chinh Thôn 1

31 Phạm Đình Quỳnh Thôn 1

32 Nguyễn Văn Quỳnh Thôn 1

33 Nguyễn Xuân Điển Thôn 1

34 Trần Văn Hà Thôn 1

4

35 Phạm Du Nin Thôn 1

36 Trần Văn Trường Thôn 1

37 Phạm Đình Lựu Thôn 1

38 Phạm Văn Song Thôn 1

39 Phạm Đình Hòa Thôn 1

40 Trần Văn Thăng Thôn 1

41 Võ Tá Hà Thôn 1

42 Hà Văn Quảng Thôn 1

43 Hà Văn Ninh Thôn 1

44 Trần Hoàng Phúc Thôn 1

45 Trần Trung Hiến Thôn 1

46 Phạm Đình Duân Thôn 1

47 Trần Văn Toản Thôn 1

48 Phạm Đình Quỳnh Thôn 1

49 Trần văn Đức Thôn 1

50 Phạm Đình Phụ Thôn 1

51 Phạm Đình Tùng Thôn 1

52 Nguyễn Xuân Năm Thôn 1

53 Nguyễn Văn Nhất Thôn 1

54 Thái Bá Cảnh Thôn 1

55 Phạm Văn Huy (Hợi) Thôn 1

		2023-09-21T17:22:07+0700

		2023-09-21T17:33:38+0700

		2023-09-21T17:33:39+0700

		2023-09-21T17:33:40+0700